Протокол

Проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Березовского района

«Об исполнении бюджета Березовского района за 2022 год»

Место проведения: зал заседаний администрации Березовского района,

пгт. Березово, ул. Астраханцева, 54 (4 этаж).

Дата проведения: 15 мая 2023 года

Время проведения: 18-00 часов

Председательствующий: Чечеткина И.В.- заместитель главы Березовского района.

Секретарь: Савенко К.О. - главный специалист отдела бюджетного планирования и

сводного анализа Комитета по финансам администрации Березовского района

Присутствовали:

1. Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации

Березовского района;

2. Члены Общественного совета при Комитете по финансам администрации

Березовского района;

3. Граждане Березовского района.

Количество зарегистрированных участников публичных слушаний составляет

29 человек. Список зарегистрированных участников публичных слушаний является

приложением 1 к настоящему протоколу.

Повестка дня

Обсуждение проекта решения Думы Березовского района «Об исполнении

бюджета Березовского района за 2022 год»

СЛУШАЛИ: председательствующего Чечеткину И.В. - заместитель главы

Березовского района.

Чечеткина И.В. сообщила, что на основании статьи 28 Федерального Закона от

06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации» для обсуждения проектов муниципальных правовых

актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального

образования представительным органом муниципального образования, главой

муниципального образования могут проводиться публичные слушания.

На публичные слушания выносится проект решения Думы Березовского

района «Об исполнении бюджета Березовского района за 2022 год».

Целью проведения публичных слушаний об исполнении бюджета

Березовского района за 2022 год является информирование населения,

непосредственное участие населения в осуществлении местного самоуправления,

ознакомление населения с исполнением бюджета Березовского района за отчетный

период, выявление мнения жителей района, предложений и рекомендаций по

вопросам, затрагивающим их интересы, оценка отношения населения к

рассматриваемому вопросу.

Согласно порядку организации и проведения публичных слушаний

предусмотрено заблаговременное оповещение жителей муниципального

образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное

ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры,

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального

образования.

В соответствии с этим издано постановление главы Березовского района от 24

апреля 2023 года № 26 «О назначении публичных слушаний по проекту решения

Думы Березовского района «Об исполнении бюджета Березовского района за 2022

год».

Постановление и проект решения были опубликованы в газете «Жизнь Югры»

от 25 апреля 2023 года № 33 (11429) и размещены на официальном веб-сайте

органов местного самоуправления Березовского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделах /Нормотворчество/Публичные

слушания/, /Деятельность/ Финансы / Открытый бюджет/Публичные слушания/.

Обращений, замечаний, предложений в устном и письменном виде от жителей

района, депутатов, руководителей предприятий, организаций в адрес

Организационного комитета по проекту бюджета не поступало.

Итогом слушаний будет принятие решения.

Председательствующий предложил порядок работы: заслушать доклад по

рассматриваемому вопросу, обсудить, проголосовать и принять решение.

Заслушали Гельвер С.А. – и.о. председателя Комитета по финансам

администрации Березовского района.

Сообщила присутствующим о том, что исполнение бюджета Березовского

района за 2022 год осуществлялось в соответствии с требованиями Бюджетного

кодекса Российской Федерации, Положения об отдельных вопросах организации и

осуществления бюджетного процесса в Березовском районе.

Обратила внимание, что бюджетная политика Березовского района в 2022

году была направлена в первую очередь на:

- оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов;

- совершенствование администрирования доходов бюджета района;

- повышение эффективности реализации приоритетных проектов.

Исполнение бюджета Березовского района за 2022 год выглядит следующим

образом:

- доходы – 4 994,2 млн. рублей,

- расходы – 4 966,4 млн. рублей,

- профицит – 27,8 млн. рублей.

Выступление сопровождалось показами слайдов.

По результатам доклада по проекту решения Думы Березовского района «Об

исполнении бюджета Березовского района за 2022 год» присутствующими на

публичных слушаниях были заданы следующие вопросы докладчику:

«Во всех муниципальных программах района реализуются средства бюджета

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры?».

Ответ: «Средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

реализуются в 18 муниципальных программах района. Всего в Березовском районе

реализуется 21 муниципальная программа».

«Сколько процентов в общем объеме доходов занимают средства бюджета

Березовского района?».

Ответ: «Налоговые и неналоговые доходы бюджета Березовского района

(собственные средства) занимают 8,6% от общего объема доходов, поступивших в

2022 году».

«Вы сказали, что в 2022 году было принято 4 распоряжения из резервного

фонда района. Направлялись ли средства на профилактику COVID-19?».

Ответ: «В 2022 году средства резервного фонда района не направлялись на

проведение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий

распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19».

Председатель Комитета по экономической политике администрации

Березовского района – Безряднова Ю.С. прокомментировала:

«Заслушав Ваш отчет хотелось бы отметить, что несмотря на ежегодные

сложности, экономические риски, связанные в целом с ситуацией в нашей стране,

учитывая масштаб инвестиций, реализуемых в бюджете района и рост расходных

обязательств, связанных с выполнением всех социальных обязательств перед

гражданами, тем не менее, наблюдается положительная динамика в решении всех

поставленных перед бюджетом задач влияющих на стабильное социально-

экономическое развитие Березовского района».

Иных предложений, заявлений, вопросов от присутствующих на публичных

слушаний не поступало.

Решили:

1. Одобрить проект решения Думы Березовского района «Об исполнении

бюджета Березовского района за 2022 год», характеризующийся следующими

показателями:

 - доходы – 4 994,2 млн. рублей,

- расходы – 4 966,4 млн. рублей,

- профицит – 27,8 млн. рублей.

 За 2022 год исполнение бюджета Березовского района по доходам составило

4 994,2 млн. рублей или 98,2% от плана. В сравнении с 2021 годом поступлений

больше на 796,6 млн. рублей или на 19,0%. Рост доходов произошѐл по следующим

источникам доходов: налоговые доходы на 12,9%, безвозмездные поступления на

19,8%. Неналоговых доходов по сравнению с 2021 годом поступило меньше на

5,5%.

Основная доля доходов бюджета Березовского района приходится на

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации – 91,9%.

Всего безвозмездные поступления за 2022 год составили 4 562,4 млн. рублей,

исполнение 98,0% к годовым назначениям, рост к аналогичному периоду прошлого

года – 754,8 млн. рублей (19,8%).

Безвозмездные поступления из бюджета автономного округа составили

4 592,0 млн. рублей или 98,0% к годовым назначениям.

В разрезе безвозмездных поступлений:

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поступила в сумме

1 168,1 млн. рублей или 100,0% от годовых плановых назначений;

- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в

сумме 149,5 млн. рублей или 100,0% от годовых плановых назначений;

-прочие дотации в сумме 31,1 млн. рублей или 100% от годовых назначений

(Итого дотаций поступило на сумму 1 348,7 млн. рублей или 100,0% от

годовых назначений);

- субсидий поступило в сумме 830,9 млн. рублей (90,5%);

- субвенций - 2 033,8 млн. рублей (99,8%);

- иных межбюджетных трансфертов – 378,5 млн. рублей (99,8%).

Расходы бюджета района увеличились на 19,2 % или на 800,1 млн. рублей

(исполнение за 2021 год – 4 166,4 млн. рублей).

Объем финансовых средств на реализацию муниципальных программ в

отчетном периоде 2022 года составил 4 810,3 млн. рублей.

Большая часть расходов бюджета в отчетном периоде, как и прежде,

направлена на финансирование социальной сферы: образование, культуру,

здравоохранение, социальную политику, физическую культуру и спорт – 2 701,1

млн. рублей или 54,4%.

На реализацию национальных проектов в 2022 году было направлено 376,9

млн. рублей. Наибольший объем средств направлен на реализацию национального

проекта «Образование» - 340,4 млн. рублей.

Средства дорожного фонда Березовского района направлены в размере 39,2

млн. рублей направлены на цели, утвержденные сметой муниципального дорожного

фонда Березовского района.

На грантовую поддержку в форме субсидий социально ориентированным

организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Березовского

район направлено 1,8 млн. рублей.

Резервный фонд Березовского района утвержден в размере 4,0 млн. рублей.

2. Рекомендовать администрации Березовского района продолжить меры,

направленные на:

- обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета Березовского

района;

- принятие сбалансированных решений в налоговой политике, направленных

на реагирование изменениям в экономике страны и Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры с целью оптимизации налоговой нагрузки;

- повышение эффективности бюджетных расходов;

- приоритетное исполнение мероприятий национальных проектов,

направленных на достижение результатов и целевых показателей региональных

проектов, с учетом стратегических целей развития, скорректированных Указом

Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

3. Подготовить итоговый документ публичных слушаний, обнародовать его в

установленном порядке.

Председательствующий

публичных слушаний                                                                                  И.В. Чечеткина

Секретарь публичных слушаний                                                     К.О. Савенко

  Приложение №1

К протоколу от 15.04.2023

Список участников публичных слушаний

№ ФИО Учреждение

1 Стрекаловских Ю.В. Комитет финансов администрации Березовского района

2 Петкевич Н.Г. Комитет финансов администрации Березовского района

3 Савенко К.О. Комитет финансов администрации Березовского района

4 Горбунова А.А. Комитет финансов администрации Березовского района

5 Журавлева О.В. Комитет финансов администрации Березовского района

6 Журавлева А.С. Комитет финансов администрации Березовского района

7 Андриевских И.В. Комитет финансов администрации Березовского района

8 Куликова В.В. Комитет финансов администрации Березовского района

9 Альмеева О.А. Комитет финансов администрации Березовского района

10 Янабаева Н.Н. Комитет финансов администрации Березовского района

11 Кривых Т.В. Комитет финансов администрации Березовского района

12 Филимонцева А.С. Комитет финансов администрации Березовского района

13 Симонова Е.Г. пгт. Березово

14 Филоненко С.В. Комитет финансов администрации Березовского района

15 Аксенова Т.В. Администрация Березовского района

16 Безряднова Ю.С. Комитет по экономической политике

17 Нечаева Т.В. Комитет по экономической политике

18 Чекмазов В.В. Администрация Березовского района

19 Гиззатулина Н.Ю. Юридическо - правовое управление

20 Бачин О.А. Управление по жилищно-коммунальному хозяйству

21 Макарова К.Б. пгт. Березово

22 Сычева И.А. пгт. Березово

23 Ануфриева Т.В. Администрация Березовского района

24 Захарова Н.В. Администрация Березовского района

25 Бабий Н.В. Комитет по экономической политике

26 Семенова Н.Г. Комитет по экономической политике

27 Винокурова М.В. Комитет по экономической политике

28 Крылова В.В. Комитет по экономической политике

29 Рыбалко С.Ю. Дума Березовского района